

Demonstração de resultados consolidados por natureza

Município de Celorico da Beira

Ano: **2014**

Un: Euros

Código das contas POCAL/POC		Consolidado 2014	Consolidado 2013
Custos e Perdas			
61 - POCAL	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	495.603,96	528.390,85
62 - POCAL	Fornecimentos e serviços externos	1.905.274,62	1.972.946,46
	Custos com o pessoal		
641+642 - POCAL	Remunerações	2.789.684,06	2.961.354,46
643 a 648 - POCAL	Encargos sociais	760.782,57	799.185,98
63 - POCAL	Transferências e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	129.774,73	78.265,74
66 - POCAL	Amortizações do exercício/imobilizado corpóreo e incorpóreo	1.366.534,02	1.393.516,98
67 - POCAL	Provisões do exercício	48.660,61	44.103,61
65 - POCAL	Outros custos e perdas operacionais	35.289,37	65.257,25
	(A) Custos e perdas operacionais	7.531.603,94	7.843.021,33
68 - POCAL	Custos e perdas financeiros	1.004.517,78	823.811,91
	(C) Custos e perdas correntes	8.536.121,72	8.666.833,24
69 - POCAL	Custos e perdas extraordinários	105.842,69	152.961,62
	(E) Custos e perdas do exercício	8.641.964,41	8.819.794,86
88 - POCAL	Resultado líquido consolidado do exercício	1.552.466,49	535.794,49
Proveitos e Ganhos			
	Vendas e prestações de serviços		
7111 - POCAL	Vendas de mercadorias	256.433,25	264.142,76
7112+7113 - POCAL	Vendas de produtos	319,31	601,70
712 - POCAL	Prestações de serviços	323.363,95	297.643,83
72 - POCAL	Impostos e taxas	1.845.096,86	1.659.552,45
a)	Variação da produção	0,00	0,00
75 - POCAL	Trabalhos para a própria entidade	13.838,14	38.291,76
73 - POCAL	Proveitos suplementares	219.405,12	355.695,50
74 - POCAL	Transferências e subsídios obtidos/Subsídios à exploração	6.641.568,35	6.120.918,56
76 - POCAL	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	39,03
	(B) Proveitos e ganhos operacionais	9.300.024,98	8.736.885,59
78 - POCAL	Proveitos e ganhos financeiros	1.445,26	8.091,24
	(D) Proveitos e ganhos correntes	9.301.470,24	8.744.976,83
79 - POCAL	Proveitos e ganhos extraordinários	892.960,66	610.612,52
	(F) Proveitos totais	10.194.430,90	9.355.589,35

Res. Operacionais (B)-(A)	1.768.421,04	893.864,26
Res. Financeiros (D-B)-(C.A)	-1.003.072,52	-815.720,67
Res. Correntes (D)-(C)	765.348,52	78.143,59
Res. líquido (F)-€	1.552.466,49	535.794,49